
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________ del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

 
OGGETTO: Servizio di ingegneria per il raggiungimento del Livello 2 delle Linee guida per la classificazione e 

gestione del rischio, la valutazione della sicurezza ed il monitoraggio dei ponti esistenti, per Verifica 
della vulnerabilità sismica e dell’idoneità statica e dell’eventuale progetto di adeguamento e 
miglioramento sismico oltre alla vulnerabilità e verifica idraulica del Viadotto “NAO” sulla S.P. 141/a 
al km. 0+350 nel comune di Piraino - CUP B67H21008610001 - CIG 956035702E  

ESECUTRICE DEL SERVIZIO: CR ENGINEERING AND ARCHITECTURE S.R.L.  

• APPROVAZIONE STATO FINALE e CERTIFICATO DI VERIFICA DI CONFORMITA’ DEL SERVIZIO 

• LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DELLA RATA DI SALDO (1° E ULTIMO CERTIFICATO DI PAGAMENTO) DI €  
106.578,27 COMPRESO I.V.A. E CASSA PREVIDENZA 

 

 

LA DIRIGENTE REGGENTE E  
RESPONSABILE UNICA DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO CHE : 

• con D.M. n. 225/21, pubblicato in GU del 16 luglio 2021 sono state assegnate risorse per interventi relativi 
alla messa in sicurezza di ponti e viadotti per il triennio 2021/2023;  

• le risorse assegnate con il Decreto, di cui sopra sono pari ad € 15.938.736,69 e consentono alla Città 
Metropolitana di Messina di beneficiare dell’avvio delle attività necessarie all’attuazione degli interventi; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 1267 del 08/11/2022 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di RUP 
per il progetto in oggetto; 

CONSIDERATO CHE: 

• fra gli interventi individuati da questa Città Metropolitana di Messina ed ammessi a finanziamento 
rientrano i “Lavori di manutenzione straordinaria per migliorare le parti strutturali con evidenti 
situazioni di degrado, contestuale verifica sismica e monitoraggio per la successiva programmazione di 
interventi di adeguamento e miglioramento sismico del Viadotto “NAO” sulla S.P. 141/a al km. 0+350 
nel comune di Piraino - CUP B67H21008610001” per l’importo complessivo di € 1.254.380,00; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 1267 del 08/11/2022 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
RUP per il progetto in oggetto;  

• che con procedura telematica sul portale della Città Metropolitana di Messina, è stata richiesta offerta 
a n. 03 operatori iscritti sul portale di questa Città Metropolitana; 

• con Determina Dirigenziale n. 1748 del 28/12/2022 è stata affidata l’esecuzione dei servizi di 
architettura ed ingegneria in oggetto alla società di ingegneria CR Engineering and Architecture S.R.L. 
Via Benedettina Inferiore, 17 - 98050 Terme Vigliatore (ME), C.F. e P.Iva: 03406090831; 

3242 31/07/2023

3004 01/08/2023



 

 Pagina 2 

 

• l’importo netto del servizio affidato è stato determinato in € 104.999,09 per servizi oltre € 28.223,75 
per oneri ed IVA al netto del ribasso d’asta del 23,7300%; 

• la spesa complessiva per la realizzazione del servizio pari ad € 132.222,84 trova copertura finanziaria 
al cap. 7789 Bilancio 2022;  

• in data 13/02/2023 il Direttore dell’Esecuzione del Contratto, Ing. Alessandro MAIORANA, alla 
presenza della RUP e Dirigente Reggente della III Direzione Ing. Anna Chiofalo ha redatto la il Verbale 
per l’avvio dell’esecuzione del contratto in argomento, il cui termine stabilito in giorni novanta (90) 
fissava la relativa scadenza al 14/05/2023; 

• la società di ingegneria CR Engineering and Architecture S.R.L. e per essa l’ing. Claudio Giunta n.q. ha 
richiesto ed ottenuto una proroga di giorni 30 (trenta) in attesa dell’esito di alcune risultanze delle 
indagini eseguite e che la nuova scadenza veniva quindi fissata al 13/06/2023; 

• l’ultimazione del servizio si è concretizzata con la consegna della documentazione, a completamento 
della prestazione effettuata, inviata via Pec il 12/06/2023 a questo Ufficio e quindi entro i termini 
contrattuali di scadenza, acquisita al protocollo dell’Ente con n°20205/23 del 14/06/2023; 

• che il servizio è stato reso completando tutte le attività prescritte dal disciplinare compresa la 
consegna del progetto di miglioramento sismico e la verifica idraulica;  

• in data 20/06/2023 n. 2856 di Rub è stata sottoscritta scrittura privata per un importo contrattuale al 
netto del ribasso di € 104.999,09 oltre IVA ed Oneri; 

• in data 06/07/2023 è stato redatto il Certificato di Verifica di conformità del servizio ai sensi del c. 2 
dell’art. 102 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

VISTA la fattura n. FATTPA 13_23 del 07/07/2023 di € 106.578,27 acquisita al protocollo n. 23619/23 del 
09/07/2023 ed  accettata con identificativo Sdl 10009644470; 
CONSIDERATO CHE 

• l’Agenzia delle Entrate ha rilasciato la certificazione sulla regolarità fiscale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 
80, comma 4, d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

• le pubbliche Amministrazioni, prima di disporre pagamenti a qualunque titolo, di importo superiore a 
cinquemila euro, devono verificare la “non inadempienza”, ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 e che a 
tal fine è stato effettuato l’accertamento presso l’Agenzia Entrate Riscossione, per la fattura N° FATTPA 
13_23 del 07/07/2023 di € 106.578,27, da cui risulta che la Società di Ingegneria, di cui all’oggetto è 
Soggetto non inadempiente; 

• è stato rilasciato dall’INARCASSA il certificato di regolarità contributiva in data 10/07/2023; 

• la società di ingegneria non è soggetta a ritenuta d’acconto; 
VERIFICATO che è stato assolto l’obbligo previsto dall’art. 3 della legge n. 136/2010 come modificato dal D.L. 
n. 187/2010 convertito in Legge n. 217/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell’art. 184 del d.lgs 18 agosto 2000 n. 267, alla liquidazione della 
somma complessiva di € 106.578,27, di cui € 19.291,03 per IVA 22% ed € 3.359,97 per Cassa Previdenza, a 
saldo dell’allegata fattura sopra specificata;  
VISTO: 

• Il vigente Regolamento per la Disciplina degli Appalti e dei Contratti; 

• La L.R. n. 30/2000 che modifica ed integra l’Ordinamento degli EE.LL.; 

• Il D.Lgs. n. 267/2000; 

• Il Decreto Legislativo n. 50/2016; 

• il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 

• lo Statuto Provinciale;, 

• il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il vigente Regolamento di contabilità; 
• il regolamento sui controlli interni; 

 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento 
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione 



 

 Pagina 3 

 

DETERMINA 
Per quanto in premessa di: 
APPROVARE lo Stato Finale ed il Certificato di verifica e di conformità del Servizio in data 6 LUGLIO 2023 
LIQUIDARE E PAGARE la somma complessiva di  € 106.578,27, di cui € 19.219,03 per IVA 22% ed € 3.359,97 
per Cassa Previdenza, alla società di ingegneria CR Engineering and Architecture (C.F e P.Iva: 03406090831) 
quale 1° ed ultimo S.A.L. relativo al Servizio di ingegneria per il raggiungimento del Livello 2 delle Linee guida 
per la classificazione e gestione del rischio, la valutazione della sicurezza ed il monitoraggio dei ponti esistenti, 
per Verifica della vulnerabilità sismica e dell’idoneità statica e del progetto di adeguamento e miglioramento 
sismico oltre alla vulnerabilità e verifica idraulica del Viadotto “NAO” sulla S.P. 141/a al km. 0+350 nel comune 
di Piraino CUP B67H21008610001 - CIG 956035702E  a saldo della fattura FATTPA 13_23 del 07/07/2023 di € 
106.578,27; 
PRELEVARE la superiore somma al Capitolo 7789 Bilancio 2023, impegno assunto con D.D. n° 1924 del 
28/12/2022 per € 105.578,28 e al cap. 7780 impegno assunto con D.D. n. 2210 DEL 13/06/2023 per € 
1.000,00; 
AUTORIZZARE il dipartimento Servizi Finanziari e Tributari ad:  

• EMETTERE mandato di pagamento di € 106.578,27, comprensivo di € 3.359,97 per cassa, intestato alla 
società di ingegneria CR Engineering and Architecture s.r.l. (C.F. e P.IVA: 03406090831), mediante 
accreditamento su c/c bancario, di cui al codice IBAN indicato nella fattura n. FATTPA 13_23 del 
07/07/2023 di € 106.578,27; 

• EMETTERE contemporaneamente ordinativo di introito a carico della società medesima per l’importo di € 
19.219,03 alla risorsa 6050166/E Bilancio 2023 alla voce: “Ritenute IVA art. comma 629 L. 190/14”; 

• VERSARE € 19.219,03 all’Erario, quale ritenuta IVA art.1 comma 629 L.190/14 operata a carico della società 
di ingegneria CR Engineering and Architecture s.r.l. sulla fattura FATTPA 13_23 del 07/07/2023 con 
prelievo dal Cap. 7789 Bilancio 2023; 

DARE ATTO CHE: 

• il presente pagamento deriva da obbligazione già assunta e si rende necessario al fine di evitare che 
siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

• la spesa complessiva di € 106.578,27, trova copertura finanziaria con i fondi impegnati al Capitolo 
7789 con la Determinazione Dirigenziale n° 1748 del 28/12/2022, giusto impegno n° 1924 del 
28/12/2022; 

• il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
ai sensi dell’art. 147 del D.Lgs 267/2000; 

• è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 
e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al responsabile del procedimento; 

TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per la verifica della compatibilità dei pagamenti 
derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di Finanza 
Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D. Lgs 267/2000; 
PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 

Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa;  
DARE ATTO CHE: 

• con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

• la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in materia di 
protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni 
per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679. 
 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che la Responsabile 
del Procedimento è l’Ing. Anna Chiofalo, Recapiti 090/7761263 e-mail: a.chiofalo@cittametropolitana.me.it, 
PEC: protocollo@pec.prov.me.it.  
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 
12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.  

mailto:protocollo@pec.prov.me.it


 

 Pagina 4 

 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 
della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione 

Siciliana. 
 

              La R.U.P. e Dirigente Reggente 
Ing. Anna CHIOFALO 
firmato digitalmente 

 
 


